

Protokół Nr / 2009

ze wspólnego posiedzenia Komisji Gospodarczej, Budżetu, Oświaty i Zdrowia oraz Komisji Rewizyjnej odbytego w dniu 25 listopada 2009 roku

W komisji uczestniczyli:

Członkowie Komisji Gospodarczej wg załączonej listy obecności

Członkowie Komisji Rewizyjnej wg załączonej listy obecności:

Wójt Gminy – Bolesław Światała

Skarbnik Gminy Paweł Hanus

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawidłowości
2. Propozycje zadań inwestycyjnych na 2010 r
3. Uchwalenie podatków na 2010 r
4. Informacja nt. pozyskania środków pozabudżetowych , w tym unijnych w roku 2008 i 2009
5. Materiały sesyjne
6. Sprawy różne

Przebieg posiedzenia Komisji:

Ad.1

Wspólnemu posiedzeniu Komisji Gospodarczej, Budżetu ,Oświaty i Zdrowia i Komisji Rewizyjnej przewodniczył Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Kazimierz Bęben, który przywitał przybyłych na posiedzenie komisji radnych i zaproszonych gości . Stwierdził także ,że posiedzenie jest prawomocne , gdyż uczestniczą w nim wszyscy członkowie komisji . Następnie przedstawił proponowany porządek posiedzenia . Radni nie mają uwag do porządku posiedzenia.

Ad.2

Radni dyskutowali na temat zadań na rok 2010 , które zostały przedstawione w projekcie budżetu na 2010 rok, Są to:

1. Budowa kanalizacji sanitarnej Popów- Zbory -Florianów
2. Modernizacja świetlic w Zborach i Dębnie
3. Budowa wodociągu w Zawadach ul.Piwna
4. Budowa wodociągu i kanalizacji w Popowie ul.Wieluńska
5. Projekt kanalizacji sanitarnej w Brzózkach , Annolesiu i Marianowie
6. Zagospodarowanie terenu wokół Urzędu Gminy
7. Termomodernizacja budynku Urzędu Gminy
8. Infrastruktura turystyki wodnej w gminie Popów
9. Budowa i Przebudowa ogólnodostępnego parkingu w centrum miejscowości Popów
10. Budowa parkingu w Rębielicach Królewskich
11. Zakup agregatu wysokociśnieniowego

- 12 Budowa chodnika z odwodnieniem w pasie drogi gminnej 679030 S
- 13 Informatyzacja Urzędu Gminy
- 14 Wyposażenie placu zabaw w Zawadach przy przedszkolu
- 15 Wyposażenie placu zabaw w Rębielicach Królewskich przy przedszkolu
- 16 Ogrodzenie placu zabaw w Florianowie
- 17 Rozbudowa Gimnazjum
- 18 Chodniki gminne w Rębielicach Królewskich
- 19 Budowa ul, Kalwaryjskiej w Wąsoszu Górnym.

Radni bardzo szczegółowo dyskutowali nad propozycją zadań inwestycyjnych . Zadania przedstawione w projekcie są ważne , ale radni również widzieli by inne zadania , inwestycje budowane na ich terenie. Radna Garbiec Teresa pyta dlaczego kanalizacja nie może iść przez wieś Nowa Wieś , a radny Bęben Kazimierz chciałby żeby szła przez Więcki i Dąbrowę a nie przez Annolesie , Marianów , ponieważ Więcki są dużą miejscowością i więcej było by przyłączy.

Przewodniczący Rady Gminy Józef Macherzyński odpowiada, że kanalizacja to jest system łańcuskowy i żeby doprowadzić ją do Więcek muszą najpierw podciągnąć kanalizację przez Annolesie i Marianów .Radny Kowalik Jan uzupełnia wypowiedź Przewodniczącego RG i dopowiada, że łatwiej jest robić coś na własnych drogach, a nie powiatowych czy wojewódzkich. Jeżeli chodzi o uporządkowanie terenu wokół gminy ,to jeżeli będziemy coś robić przy elewacji to trzeba najpierw zrobić termomodernizację .

Przewodniczący Rady Gminy Józef Macherzyński w dalszym ciągu swej wypowiedzi wyjaśnia, że uporządkowanie terenu wokół Urzędu Gminy jest konieczne , ponieważ w Zawadach nie ma takiego miejsca ,żeby ludzie mogli gdzieś usiąść , nie ma ławeczek są tylko na przystanku PKS . Tutaj przyjeżdżają wypoczywać ludzie z innych miejscowości i miast i to jest za mało , aby usiąść i odpocząć. Przewodniczący Komisji Kazimierz Bęben zaprosił na posiedzenie Komisji Wójta Gminy , chce , aby Wójt Gminy ustosunkował się do tych propozycji budżetowych i wyjaśnił dlaczego te inwestycje będą robiona a nie inne.

Wójt Gminy zabierając głos powiedział ,że budżet chcemy uchwalić w grudniu . Zmieniła się ustawa o finansach publicznych i od nowego roku zmieni się również sposób opracowywania projektu budżetu na następny rok. W propozycjach, jakie są w tym projekcie budżetu zostały ujęte inwestycje, które będą finansowane z budżetu własnego jak i ze środków unijnych. Od możliwości pozyskania środków z zewnątrz zależy w jakim stopniu będą te zadania realizowane .Żeby się mógł zamknąć budżet trzeba zaciągnąć pożyczkę około 4,5 mln zł. Niektóre zadania inwestycyjne są ujęte po to , aby można było złożyć wnioski i uzyskać dodatkowe środki z zewnątrz.

Na kanalizację Popów Zbory-Florianów został złożony wniosek z P R O W. Modernizację świetlic w Zborach i Dębii trzeba skończyć i na to przeznacza się 60 tys. zł.

Wodociągu w Zawadach na dzień dzisiejszy nie będzie. Wójt czeka , aż będzie zrobiona dokumentacja i widzi ,że wodociąg ten jest potrzebny i projekt jest robiony. Radny Kowalik Jan pyta, czy po tym samym pasie będzie prowadzona ścieżka drogowa i odwodnienie.

Wójt odpowiada, że ścieżka drogowa jest planowana w pasie drogowym i odwodnienie również , natomiast wodociąg będzie prowadzony po działkach prywatnych.

Kowalik Jan wnosi również o kanalizację sanitarną w Zawadach na ul. Piwnej .

Wójt wyjaśnia ,że to są tylko propozycje ale będzie ich bronił .Problemem nie jest zrobienie dokumentacji , ale jej wykonanie .

Przewodniczący Komisji popiera radną Starzyńską Mariolę i Garbiec Teresę i twierdzi, że nic nie stoi na przeszkodzie , aby dołączyć do projektu kanalizacji sanitarnej Nową Wieś oraz Dąbrowę i Więcki.

I projekt ten może być już zrobiony a jak będą środki finansowe to można zacząć budowę.

Pyta o ile więcej taki projekt będzie kosztował.

Radny Deska Jakub wyjaśnia, że nie znajdziemy takiej firmy, która przyjdzie znacznie budowę kanalizacji i będzie czekać na dalszą jej realizację.

Radny Kowalik Jan wyjaśnia, że to muszą być trzy oddzielne projekty, oddzielnie na Dąbrowę i Więcki i oddzielnie na Nową Wieś. Radny proponuje, aby zamknąć całą inwestycję w Zawadach. Wójt dąży do tego, aby tych inwestycji było coraz więcej, gdyż można to zrobić ze środków ochrony środowiska.

Trzeba wziąć pod uwagę zwartość zabudowy, jeżeli na 1 km², nie będzie 120 przyłączy, to nie możemy otrzymać dofinansowania, trzeba zrobić kanalizację na własny koszt.

Radny Bęben Kazimierz zwraca uwagę, że jeżeli teraz pominie się Nową Wieś to ci mieszkańcy nigdy nie będą mieć kanalizacji.

Radny Matyszczak Robert informuje, że jest możliwość w takich sytuacjach wybudowania oczyszczalni przydomowych, bo jeżeli kanalizacja jest ujęta w planie, to takich środków nie otrzymamy.

Przewodniczący Rady Gminy prosi, aby wziąć pod uwagę Rębielice Królewskie i Zawady.

Na zagospodarowanie terenu wokół gminy oraz termomodernizację będą składane wnioski do PROW, jeżeli pojawi się tylko taka możliwość o pozyskanie środków.

Przy termomodernizacji gminy, planowana jest również wymiana pieca grzewczego, gmina chce zaoszczędzić na opale. Kowalik Jan ma pewne uwagi co do planowanej modernizacji świetlicy w Rębielicach Królewskich, ponieważ tam była robiona termomodernizacja i nie rozumie co tam można jeszcze zrobić. Jednocześnie pyta, gdzie są środki za wynajem tej świetlicy. Wójt odpowiada, że chodzi tutaj o wyremontowanie lokalu z drugiej strony remizy OSP dla potrzeb Koła Gospodyń Wiejskich, na ten cel można pozyskać środki z PROW. Sytuacja jak wszystkim wiadomo jest taka, że aby coś robić trzeba ciągle starać się o dodatkowe środki z zewnątrz i Wójt Gminy robi wszystko, aby tych środków jak najwięcej pozyskać. Radna Teresa Garbiec porusza sprawę świetlicy na Kulach. Uważa, że tą świetlicę tam można wyremontować i można z niej zrobić jakiś lokal, gdzie ci mieszkańcy mogli by się spotkać, uważa również, że korzystanie ze świetlicy, która znajduje się w budynku OSP powinno być wspólne przez KGW jak i OSP.

Radny Wojtyra Włodzimierz wyjaśnia, że nie zawsze to się udaje osiągnąć, bo wówczas w utrzymanie tych lokali musiały by się włączać obie strony.

Radny Lubczyński Henryk zastanawia się, co będzie z młodzieżą, bo świetlice będą zajmowały panie starsze a młodzież znów nie będzie miała gdzie się podziać.

Przewodniczący Rady Gminy Józef Macherzyński odpowiada, że ten sam lokal kiedyś był przeznaczony dla młodzieży, ale tam nikt nie przychodził. W ramach infrastruktury turystyki Wójt planuje złożyć wniosek na zakup sprzętu kajakowego, bo mamy warunki, do organizowania spływów kajakowych. Agregat wysokociśnieniowy jest potrzebny dla OSP w Rębielicach Królewskich, ponieważ jednostka ta uczestniczy w wypadkach taki agregat jest potrzebny do zmywania różnych środków z miejsc wypadku.

Radny Matyszczak Robert wraca do pktu Informatyzacja gminy i proponuje, aby sukcesywnie szkolić pracownika gminy zajmującego się informatyzacją i następnie porusza również sprawę remontu świetlicy w Kulach. Dyskutując nad tą sprawą na poprzedniej komisji był przekonany, że tam są tylko ruiny tej świetlicy i tam nie ma co remontować, jednak po obejrzeniu tego budynku popiera wniosek pani Garbiec, bo budynek stoi i wystarczy tylko go wyremontować.

Radny Łysakowski Dariusz jednak dementuje wniosek radnego Matyszczaka Roberta i mówi, że ten budynek nie istnieje w żadnych dokumentach,

Radny Wróż Henryk podsumowując dyskusję uważa, że wszystkie inwestycje wymienione w tym planie są potrzebne, jednak wnosi o wpisanie do tego planu inwestycji budowy garażu w Wąsoszu Górnym, gdyż ten samochód stoi na dworze i niszczeje.

Przewodniczący Rady Gminy również wnosi o wpisanie do tego planu zakupu samochodu dla potrzeb gminy oraz samochodu strażackiego dla potrzeb OSP.

Ad.3

Radni burzliwie dyskutowali nad uchwaleniem podatków na 2010 rok. Opierali się głównie na bardzo niskich cenach żyta jak i trudnościach w zbyciu. Ponadto widzą, że środki produkcji, opłata od kombajnów, nawozy” holendarnie „rosną”, a cena produktów rolnych spada.

Przewodniczący Komisji Bęben Kazimierz wnioskuje o pozostawienie stawek podatkowych na tym samym poziomie, co w roku ubiegłym a cenę skupu żyta obniżyć do 25 zł, bo taka jest obecnie cena w handlu a może i mniejsza. Stwierdza, że społeczeństwo coraz bardziej ubożeje a my nic nie możemy zrobić możemy jedynie obniżyć cenę skupu żyta do 25 zł i ją obniżamy. Wszyscy radni są za nie podwyższaniem stawek podatkowych na 2010 r oraz obniżeniem ceny żyta do 25 zł za kwintal.

Ad.4

Informacje na temat pozyskiwania środków finansowych złożył Skarbnik Gminy

Informacje na temat pozyskania środków pozabudżetowych, w tym unijnych w roku 2008 i 2009 składa Skarbnik Gminy Paweł Hanus.

Największym wnioskiem jaki był złożony do Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich „Podstawowe Usługi dla ludności” to był wniosek na kanalizację Popów, Zbory, Florianów na kwotę 1 558 474 zł. Po ocenie formalnej, uzupełnionej w listopadzie, jest szansa na to abyśmy te środki otrzymali. Wyniki ogłoszone zostaną w styczniu 2010 roku

W kwietniu złożone zostały również wnioski na modernizację Gminnego Centrum Kultury w Popowie i miejsca postojowe w Popowie. Wnioski zostały pozytywnie ocenione. Dofinansowanie w wysokości 50 % zostało już przyznane. Umowy na wykonanie tych inwestycji zostały podpisane. Następnie złożono dwa wnioski na środki z Urzędu Marszałkowskiego z Programu Odnowy Wsi po 20 tys. zł na świetlice w Zborach i Dębnie. Złożony wniosek na „Schetynówkę” na budowę drogi na ul. Długosza i Ogrodową w Popowie został załatwiony negatywnie. Złożony został wniosek na projekt ciągu pieszego Popów skrzyżowanie – Dębnie. Otrzymaliśmy 58 550 zł. Z narodowego Programu Przebudowa Dróg lokalnych

Złożono wniosek na budowę chodnika i kanalizacji w ciągu drogi gminnej na kwotę 6 790 305 zł. Wniosek został załatwiony odmownie z powodu braku prawidłowej numeracji dróg lokalnych.

Otrzymano zwrot 105.000,00 zł z Funduszu Ochrony Gospodarstw Rolnych wydanych środków na budowę drogi w Kamieńszczyźnie ul. Lipowa

Złożono również wniosek na projekt ciągu pieszo-rowerowego Popów-Dębnie z Urzędu Marszałkowskiego przy drodze wojewódzkiej.

Złożono wniosek na sumę 1 773 210 zł z RPO WŚ. Program „Modernizacja dróg szansą na poprawę aktywności gminy Popów”. Czekamy na rozstrzygnięcie wniosków w tej sprawie.

Dzięki pozyskiwaniu tych środków z roku na rok przybywa nam nowych inwestycji, dróg, odnowionych budynków publicznych i to cieszy władze gminy, powinni być z tego również zadowoleni i mieszkańcy gminy.

Ad. 5

W materiałach sesyjnych radni dyskutowali o uchwaleniu podatków. Radny Kasprzak Jerzy zaproponował, aby obniżyć cenę skupu zboża do kwoty 25 zł. Wszyscy radni tą propozycję poparli. Radni przegłosowali jednogłośnie, aby również pozostawić pozostałe stawki podatkowe na poziomie ubiegłego roku chyba, że poniżej progu podatkowego nie można.

Uchwała dotycząca sprzedaży Domu Nauczyciela w Rębielicach Królewskich. Przewodniczący Komisji Bęben Kazimierz jak i wszyscy radni są za tym, aby ten dom nauczyciela sprzedać, ale najemcy mają prawo pierwokupu. Radny Wróż Henryk pyta radnych z Rębielic Królewskich, czy są za sprzedażą tego domu, i czy mieszkańcy nie wnoszą sprzeciwów. Radny Kasprzak Jerzy jest również za sprzedażą domu i wnioskuje, aby pieniądze ze sprzedaży przeznaczyć na cele Rębielic Królewskich.

Przewodniczący Rady Gminy Józef Macherzyński wyjaśnia, że w Urzędzie Gminy odbyło się spotkanie z najemcami, na którym zostali poinformowani o warunkach sprzedaży, do końca sezonu grzewczego będzie ogrzewany przez gminę, a później, każdy we własnym zakresie będzie organizował sobie ogrzewanie.

Radny Jakub Deska wypowiada się na temat uchwały o zwiększeniu punktów sprzedaży alkoholu., wyjaśnia, że uchwałę ta musi zaopiniować radca prawny, czy jest zgodna z przepisami, bo do tej pory liczba punktów była uzależniona od liczby mieszkańców. Komisja zobowiązała Przewodniczącego Rady Gminy o dopilnowanie tej sprawy i przedstawienia zdania w tej sprawie przed sesją.

Ad. 6

W sprawach różnych głos zabiera radny Kasprzak Jerzy, który sugeruje, aby zrobić chodniki na ul. Św Wojciecha w Rębielicach Królewskich jako rekompensatę za wywóz żwiru ze żwirowni w Rębielicach Królewskich. Tiry wożące tam piach oprócz tego, że zniszczyły drogę to jeszcze stwarzały duże zagrożenie dla pieszych, którzy musieli uciekać z jezdni na pobocze, gdy nadjeżdżał taki TIR. prosi również o obcięcie drzew w Rębielicach Królewskich przy drodze na cmentarz.

Radny Kocot Jerzy informuje, że jest popsuty hydrant w Wąsoszu Dolnym.

Radny Drabik Henryk wnioskuje o drogę gminną w Popowie

Radny Deska Jakub pyta czy ta droga koło p.Jacha jest jeszcze na gwarancji bo ona się psuje i wymaga naprawy. Przewodniczący Komisji Bęben Kazimierz prosi o dwa samochody gruzu na drogę koło szkoły w Więckach.

Radny Łysakowski Dariusz pyta co dalej z tą drogą na Kulach, bo ona niszczy.

Radny Bęben Kazimierz porusza temat chodników, cieszy się, że są zrobione w Dąbrowie, w Więckach, ale nic się nie robi, na takich wsiach jak Antonie, Płaczki, Lelity. Radny Wróż Henryk proponuje przenieść przystanek PKS na Lelity, i pyta czy nie można przekształcić gruntów ornych na leśne przez gminę, było by z tego więcej dochodów.

Radna Starzyńska Mariola pyta na co jest przeznaczony fundusz sołecki na Antoniach, Płaczkach i Lelity. Prosi również o obcięcie gałęzi przy drodze w stronę Lelit i przez Kule.

Radny Wojtyra Włodzimierz pyta czy nie da się wystąpić o dofinansowanie przydomowych oczyszczalni ścieków.

Do tych pytań ustosunkował się Wójt Gminy przygotowując te propozycje zrobił to bardzo sumiennie, bo on ze swojego miejsca widzi całą gminę, możliwości pozyskania środków oraz realne zrealizowanie tych inwestycji. Na każdą miejscowość przypada coś do zrobienia. Samochodu dla OSP Popów nie będzie, garażu dla Wąsosz Górnego nie będzie Wójt nie sądzi, że on nie jest potrzebny, ale są inne ważniejsze inwestycje, które trzeba wykonać.

Wójt temat garażu zna i budynek OSP, bo na dzień dzisiejszy robiona jest dokumentacja i ta dokumentacja do czerwca 2010 roku musi być zrobiona. Rondo na skrzyżowaniu w Popowie jest aktualne. Zmieniła się tylko wysokość dopłaty, gmina miała dopłacić 10% a teraz ma dopłacić 20% poniesionych kosztów.

Jeżeli chodzi o drogę w Popowie to robimy starania, aby od mieszkańców wsi wykupić część gruntów przy torach i zrobić tam kanał burzowy, i od torów do Poczty będziemy chcieli ten chodnik zrobić. Natomiast na temat drogi w Kulach Wójt nie chce się wypowiadać, w zakresie pokrycia kosztów przeklasyfikowania gruntów ornych na lasy Wójt nie chce dawać jakichś nadzieje mieszkańcom, bo to bardzo dużo kosztuje.

Radny Kocot Jerzy pyta czy jest maszyna do wycięcia dziur, bo tym sposobem to łatanie by się dłużej trzymało, a łatanie dziur tradycyjnym sposobem powoduje szybkie ich wybitcie przez pojazdy.

Dopłaty do przydomowych oczyszczalni ścieków mogą być, jeżeli nie będzie kanalizacji.

Radny Matyszczak Robert wnioskuje o chodnik na Zborach i Florianowie, droga jest, kanalizacja będzie zrobiona no i istnieje potrzeba zrobienia chodnika.

Radna Starzyńska Mariola informuje, że zgłaszają jej mieszkańcy wsi, że pieniądze za wodę zbiera inny pracownik i on nie daje żadnego potwierdzenia wpłaty. ani podpisu, na tym odcinku, który zostawia u odbiorcy wody. Następna sprawa to przystanek w Marianowie, jest zniszczony i trzeba go stamtąd zabrać. Radny Kocot Jerzy zobowiązał się przewieźć go na oczyszczalnię ścieków, gdzie zostanie wyremontowany. Wójt Gminy wyśle tam swoich pracowników, którzy go zabiorą i wyremontują i zawiozą na Annolesie. Sołtys wsi określi jedynie miejsce usytuowania przystanku.

Po przerwie radni dyskutowali o zakupie samochodu dla gminy. Wszystkim wiadomo, że samochód gminny „Żuk” jest już „wysłużony” i należało by kupić samochód dla potrzeb gminy. Radni widzą taką konieczność. Wójt Gminy temat odsuwa na dalszy termin tłumacząc to innymi potrzebami, ale radni uważają, że taki samochód powinien być dla dyspozycji gminy, choćby na dowóz skazanych na roboty, dzięki którym wiele prac zostało na terenie gminy zrobionych. Pomysły na zakup samochodu były różne, zaciągnąć pożyczkę, wziąć w Leasing, względnie kupić za gotówkę. Radni postawili wniosek, że samochód dla gminy trzeba kupić jeszcze w tym roku za około 40 tys. zł.

Środki na zakup samochodu wskazali ze środków przeznaczonych na kanalizację w Zborach w wysokości 100.000 zł, które w tym roku nie zostaną wykorzystane.

Przewodniczący Komisji Kazimierz Bęben poddaje ten wniosek pod głosowanie

W głosowaniu bierze udział 13 radnych. „za głosuje - 12 radnych

„przeciw” -), wstrzymało się – 1 radny,

Wniosek został przegłosowany i przyjęty.

Radny Deska Jakub wskazuje, że środki te można pozyskać z pieniędzy przeznaczonych na budowę kanalizacji w Zborach.

Następnie radni dyskutowali nad sprzedażą działki w Popowie. Rozważali możliwość pozostawienia drogi dojazdowej do pola. Radny Drabik Henryk oraz pracownik Urzędu Gminy Wojciech Konieczny poinformowali, że droga dojazdowa jest z drugiej strony. Jednak dobrze by było rozmawiać z Panią Laurą Słabą, gdyż ona ma prawo do pierwokupu tej działki. Pan Konieczny Wojciech zobowiązał się porozmawiać z panią Słabą w tej sprawie.

Radni rozpatrzyli także pisma jakie wpłynęły do Skarbnika gminy dotyczące przekazania środków finansowych

1/Pismo pana Dyrektora Gimnazjum w sprawie dofinansowania zespołu artystycznego „ZA” Radni wyrażają zgodę na dofinansowanie zespołu artystycznego „ZA” przy zatwierdzeniu Programu Alkoholowego. /Pismo u Skarbnika gminy/.

2/ Pismo w sprawie zakupu sztandaru dla Szkoły w Rębelicach Królewskich.

Radni wyrażają zgodę na dofinansowanie 5 tys. zł na zakup sztandaru./Pismo u Skarbnika Gminy/

3/ Pismo z Komendy Powiatowej Policji w Kłobucku o zabezpieczenie środków w wysk. 20 tys zł w budżecie gminy na 2010 r na środki docelowe dla KPPw Kłobucku na remont pomieszczeń KPP w Kłobucku i Posterunku Policji w Miedźnie.

Radni pozytywnie ustosunkowali się do tego pisma / pismo w Skarbnika Gminy/.

Po wyczerpaniu tematów posiedzenie komisji zakończono.

Komisja trwała od godz.9,00 do godz. 13,45.

Protokołowała :
Halina Płuska

Przewodniczący Komisji
Kazimierz Bęben